

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## **MASO-504**

### **Rural Sociology-I**

### **ग्रामीण समाजशास्त्र-I**

M.A. Sociology (MASO-20)

1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$(2 \times 20 = 40)$

P.T.O.

**नोट:** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Describe the meaning , origin and development of rural sociology?

ग्रामीण समाजशास्त्र का अर्थ, उत्पत्ति एवं विकास का वर्णन कीजिए?

- Q.2.** Describe the techniques and tools of rural sociology?

ग्रामीण समाजशास्त्र की प्रविधि एवं उपकरणों का वर्णन कीजिए? |

- Q.3.** Explain the inter-caste relationship and Jajmani system in rural social stratification?

ग्रामीण सामाजिक स्तरीकरण में अंतरजातीय सम्बन्ध एवं जजमानी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए? |

- Q.4.** Describe the theme of localization and universalization in the rural system?

ग्रामीण व्यवस्था में स्थानीयकरण एवं सार्वभौमीकरण की विषयवस्तु का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Analyze the causes and consequences of changes in the rural social structure.

ग्रामीण सामाजिक संरचना में परिवर्तन के कारण एवं परिणामों का विश्लेषण कीजिए ?

### **Section-B/खण्ड-ख**

**(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

निम्नलिखित को संक्षिप्त में समझाइए।

Briefly explain the following:

1. Content of Rural Sociology

ग्रामीण समाजशास्त्र की विषयवस्तु

P.T.O.

2. Rural urban realities

ग्रामीण नगरीय सत्त्वत्व

3. Rural urban diversity and relatedness

ग्रामीण नगरीय विभिन्नता एवं सम्बन्धता

4. Small community and farming community

लघु समुदाय एवं कृषक समुदाय

5. Folk culture

लोक संस्कृति

6. Rural power structure

ग्रामीण शक्ति संरचना

7. Rural leadership

ग्रामीण नेतृत्व

8. Kinship

नातेदारी